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Di Amedee Felix Barthelmy Geille / Da Julien Léopold Boilly - "Portraits et Histoire des Hommes Utiles, Collection de Cinquante Portraits," Societe Montyon et Franklin, 1839-1840. (http://web.mit.edu/2.51/www/fourier.jpg).
Di Smithsonian Institution from United States - Portrait of Svante Arrhenius (1859-1927), Chemist and Physicist, No restrictions, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=153471497
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ERA5 data

Other sources*
(including JRA-3Q,
GISTEMPv4,
NOAAGlobalTempv5,
Berkeley Earth,
HadCRUT5)
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*ERA5 and JRA-3Q data are only shown from 1948. Shaded area represents the uncertainty for HadCRUT5 data
Credit: C3S/ECMWF
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La scienza e la medicina devono essere strumenti di
giustizia sociale, non solo di cura.
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Integrating the environmental and genetic architectures of
aging and mortality

Argentieri, M.A., Amin, N., Nevado-Holgado, A.J. et al. Integrating the environmental and genetic architectures of aging and mortality. Nat Med 31, 1016–1025 (2025). https://doi.org/10.1038/s41591-024-03483-9
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Estimating future heat-related and cold-related mortality
under climate change, demographic and adaptation scenarios
in 854 European cities

Masselot, P., Mistry, M.N., Rao, S. et al. Estimating future heat-related and cold-related mortality under climate change, demographic and adaptation scenarios in 854 European cities. Nat Med (2025).
https://doi.org/10.1038/s41591-024-03452-2



Variazione di esposizioni a ondate di calore
nella popolazione di 65 + anni

2014-3023 vs 1986-2005 

giorni 

Esposizioni disuguali

The 2024 report of the Lancet Countdown on health climate change:
facing record-breaking threats from delayed action. Romanello,
Marina et al. The Lancet, Volume 404, Issue 10465, 1847 - 1896
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The 2024 report of the Lancet Countdown on health climate change:
facing record-breaking threats from delayed action. Romanello,
Marina et al. The Lancet, Volume 404, Issue 10465, 1847 - 1896



Potenziali ore di lavoro perse nel 2023 dovute all’esposizione a calore estremo

 milioni di ore:                                                                                                               

The 2024 report of the Lancet Countdown on health climate change: facing record-breaking threats from delayed action. Romanello,
Marina et al. The Lancet, Volume 404, Issue 10465, 1847 - 1896





Worklimate report 2024



AFRICA

AMERICAS

EUROPE/
CENTRAL ASIA

ARAB
STATES

ASIA/
PACIFIC

 n HEAT RELATED
INJURIES (of which fatal)

HEAT RELATED
CKD* n

2 039 131

1 619 123

1 340 884

20 846 952

350 827

HEAT RELATED
CKD* n

 n HEAT RELATED
INJURIES (of which fatal)

7 454 041
(7.2%)

2 801 704
(6.7%)

276 930
(1.7%)

1 771 890
(6.4%)

10 548 099
(5.8%)

2024 REPORTCKD: Chronic Kidney Disease
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Envisioning environmental equity: climate change, health, and racial justice. Deivanayagam, Thilagawathi Abi et al. The Lancet, Volume 402, Issue 10395, 64 - 78

Envisioning environmental equity: climate change, health,
and racial justice.

JUSTICE



La scienza e la
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Conference of the
Parties (COP)

Loss and Damage Fund

COP 29: $300bn su $1,3tn di necessari

Istituito nel 2023, operativo dal 1 gennaio 2025

$741m a fine gennaio (di cui $17m da US)

 



Conference of the
Parties (COP)

Loss and Damage Fund

COP 29: $300bn su $1,3tn di necessari

Istituito nel 2023, operativo dal 1 gennaio 2025

$741m a fine gennaio (di cui $17m da US)

20 gennaio 2025 l’amministrazione Trump si ritira dagli accordi di Parigi
 



Perchè così difficile?



Antropocene o capitalocene?

Antropocene o capitalocene? Scenari di ecologia-mondo nella crisi planetaria.  Jason W. Moore, 2017
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Dimensione storica e
coloniale

 I rapporti di produzione
capitalistici iniziati con

l'espansione coloniale nel
XV secolo
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Radicato nel concetto di
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alla natura e al sistema
terra.
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Uno sguardo al futuro...

Superare le
disuguaglianze di

potere

Riconoscere chi ha il
potere e perchè.

Riportare al centro i
bisogni e i diritti

fondamentali di ogni
essere umano

Riconoscere la
dimensione politica
della crisi ecologica

Risolvere la crisi in
maniera partecipata sia

a livello politico che
scientifico, comunicare e

collaborare

Superare il dualismo
Natura/Società

Radicato nel concetto di
uomo come altro rispetto

alla natura e al sistema
terra.
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